

Il Consiglio di Amministrazione di Alerion approva la relazione finanziaria semestrale consolidata del Gruppo al 30 giugno 2012:

Ricavi e Margine Operativo Lordo in forte crescita

- *Ricavi Operativi: 40,1 milioni di euro (+10,3 milioni rispetto al primo semestre 2011, +35%)*
- *Margine Operativo Lordo: 28,1 milioni di euro (+9,3 milioni rispetto al primo semestre 2011, +50%)*
- *Risultato Operativo: 16,3 milioni di euro (+13,0 milioni rispetto al primo semestre 2011)*
- *Risultato Netto di Gruppo: 3,5 milioni di euro (-6,1 milioni rispetto al primo semestre 2011; il risultato netto del primo semestre 2011 includeva una plusvalenza di 12,5 milioni di euro per la vendita di impianti fotovoltaici)*
- *Patrimonio Netto di Gruppo: 143,1 milioni di euro (-7,1 milioni rispetto al 31 dicembre 2011)*

~ ~ ~ ~ ~

Il Consiglio di Amministrazione di Alerion Clean Power S.p.A. ha esaminato ed approvato in data odierna la relazione finanziaria semestrale del Gruppo al 30 giugno 2012, redatta utilizzando i principi di valutazione e misurazione stabiliti dagli "International Accounting Standard"/"International Financial Reporting Standard" (IAS/IFRS) e oggetto di revisione contabile limitata in corso di completamento.

Risultati Consolidati

<i>(dati in milioni di euro)</i>	30 giugno 2012	30 giugno 2011	Variazione
Ricavi operativi	40,1	29,8	10,3
Margine Operativo Lordo	28,1	18,8	9,3
Risultato Operativo	16,3	3,3	13,0
Risultato Netto di Gruppo	3,5	9,6	(6,1)
	30 giugno 2012	31 dicembre 2011	Variazione
Capitale Investito	499,2	493,3	5,9
Indebitamento Finanziario Contabile	353,3	340,5	12,8
Indebitamento Finanziario Contabile (esclusa la valutazione a fair value degli strumenti derivati)	312,2	302,5	9,7
Patrimonio Netto di Gruppo	143,1	150,2	(7,1)



1. Andamento della gestione nel primo semestre 2012

L'andamento gestionale del primo semestre 2012 è stato caratterizzato da Ricavi Operativi pari a 40,1 milioni di euro (+35% rispetto al primo semestre del 2011). L'andamento positivo è in gran parte riferibile sia all'incremento della produzione elettrica degli impianti operativi (+42% rispetto al medesimo periodo dell'anno precedente), derivante da una ventosità in linea con le normali medie stagionali, ma sensibilmente superiore rispetto a quanto registrato nello stesso periodo dell'anno precedente (che era stato caratterizzato da una bassa ventosità soprattutto nei mesi di gennaio e febbraio), sia all'entrata in esercizio dell'impianto di San Marco in Lamis e all'acquisizione dell'impianto operativo di Krupen in Bulgaria effettuata a dicembre 2011.

Nel **settore eolico** al 30 giugno 2012 il Gruppo dispone di un portafoglio impianti operativi con una potenza lorda pari a 306,8 MW e una potenza consolidata pari a 253,3 MW (+56,2 MW rispetto al 30 giugno 2011).

Nel **settore fotovoltaico**, la potenza installata consolidata al 30 giugno 2012 è pari a 4,0 MW, invariata rispetto al 30 giugno 2011.

Nel **settore biomasse** è proseguita nel corso del primo semestre 2012 l'attività operativa della centrale di Bonollo Energia S.p.A., alimentata da vinacce, farine di vinacciolo ed altre biomasse, con una potenza installata complessiva di 10,5 MW elettrici, sita in Anagni, provincia di Frosinone. L'iniziativa è in joint-venture paritetica con Distillerie Bonollo S.p.A..

In data 10 luglio, la controllata Alerion Energie Rinnovabili S.r.l. ha sottoscritto con Distillerie Bonollo S.p.A. un contratto preliminare per la vendita della propria partecipazione del 50% nelle società Bonollo Energia S.p.A. e Bonollo O&M S.r.l., rispettivamente la società titolare e la società di gestione dell'impianto a biomasse sito ad Anagni. Per effetto di tale accordo le attività e le passività delle società Bonollo Energia S.p.A. e Bonollo O&M S.r.l. sono state riclassificate rispettivamente nelle voci: "Attività non correnti destinate ad essere cedute" e "Passività direttamente associabili alle Attività non correnti destinate ad essere cedute".



2. Risultati consolidati del Gruppo Alerion al 30 giugno 2012

I **Ricavi Operativi** al 30 giugno 2012 sono pari a 40,1 milioni di euro, in aumento di 10,3 milioni di euro rispetto al valore registrato nel primo semestre del 2011, a fronte di una produzione elettrica pari a 247.592 MWh, in aumento di 73.246 MWh rispetto al primo semestre del 2011 (pari a 174.346 MWh).

Il **Margine Operativo Lordo (EBITDA)** al 30 giugno 2012 è pari a 28,1 milioni di euro, in aumento di 9,3 milioni di euro rispetto al 30 giugno 2011 (pari a 18,8 milioni di euro), principalmente a seguito dei maggiori margini derivanti dall'incremento di produzione elettrica degli impianti operativi nel settore eolico e nel settore biomasse. Il Margine Operativo Lordo include costi operativi per 13,9 milioni di euro, in aumento di circa un milione di euro rispetto al 2011, per l'effetto netto dell'incremento dei costi gestionali dei nuovi impianti eolici (San Marco in Lamis e Krupen) e della diminuzione dei costi di struttura.

Il **Risultato Operativo (EBIT)** al 30 giugno 2012 è pari a 16,3 milioni di euro (3,3 milioni di euro al 30 giugno 2011), Il Risultato Operativo include ammortamenti per 11,6 milioni di euro (15,0 milioni di euro al 30 giugno 2011), la cui variazione rispetto all'esercizio precedente è conseguente i) alla minor aliquota applicata agli impianti, derivante dalla variazione del criterio di stima della vita utile degli aerogeneratori applicata al 31 dicembre 2011 e ii) ai maggiori ammortamenti derivanti sia dalla graduale entrata in funzione dell'impianto di San Marco in Lamis nel corso del primo trimestre 2012 sia dall'acquisto del parco eolico di Krupen in Bulgaria a fine 2011.

Il **Risultato Netto di Gruppo** al 30 giugno 2012, che riflette il positivo andamento della gestione ordinaria, è pari a 3,5 milioni di euro (9,6 milioni di euro al 30 giugno 2012, che includeva 12,5 milioni di euro di natura straordinaria per plusvalenza sulla vendita degli impianti fotovoltaici di Castellaneta, San Marco in Lamis e Pontenure) ed include oneri finanziari netti per 10,0 milioni di euro e imposte per 2,8 milioni di euro.

Il **Capitale Investito Netto** del Gruppo al 30 giugno 2012 è pari a 499,2 milioni di euro (493,3 milioni di euro al 31 dicembre 2011), con un incremento rispetto al 31 dicembre 2011 di 5,9 milioni di euro.

Si evidenzia che al 30 giugno 2012 il Capitale Investito Netto include crediti per la vendita di Energia Elettrica e Certificati Verdi, principalmente nei confronti del Gestore dei Servizi Energetici (GSE), pari a 42,5 milioni di euro (28,9 milioni di euro al 31 dicembre 2011).



Il **Patrimonio Netto di Gruppo** al 30 giugno 2012 è pari a 143,1 milioni di euro, in diminuzione di 7,1 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2011. La variazione è principalmente conseguente i) al risultato di periodo pari a 3,5 milioni di euro, ii) alla distribuzione di dividendi per 5,2 milioni di euro, iii) alla variazione negativa del fair value degli strumenti derivati su finanziamenti bancari "Project Financing", al netto dell'effetto fiscale, per 4,1 milioni di euro e iv) all'acquisto di azioni proprie per 1,1 milioni di euro.

L'**Indebitamento Finanziario Contabile** al 30 giugno 2012 è pari a 353,3 milioni di euro, con un incremento rispetto al 31 dicembre 2011 di 12,8 milioni di euro. Tale Indebitamento Finanziario include la valutazione a fair value degli strumenti derivati di copertura per un ammontare netto pari a 41,1 milioni di euro (38,0 milioni di euro al 31 dicembre 2011). Pertanto l'Indebitamento Finanziario Contabile del Gruppo, escludendo la valutazione a fair value degli strumenti derivati, è pari a 312,2 milioni di euro al 30 giugno 2012 (302,5 milioni di euro al 31 dicembre 2011).

Si evidenzia che nel corso del primo semestre 2012 l'Indebitamento Finanziario Netto è stato influenzato dagli investimenti effettuati nel periodo (pari a circa 20 milioni di euro) e dal posticipo dell'incasso dei crediti residui relativi ai certificati verdi maturati nel 2011, previsto per il 30 giugno 2012 e pari a circa 21,5 milioni di euro, che è stato ridefinito dal D.M. MISE del 6 luglio 2012 e stabilito in due rate, ciascuna delle quali pari al 50% dell'importo complessivo, incassabili il 9 agosto 2012 e il 31 dicembre 2012.

Al 30 giugno 2012, la **leva finanziaria ("leverage")**, espressa come rapporto tra indebitamento finanziario netto e capitale investito netto, è pari al 70,8% (69,0% al 31 dicembre 2011).

3. Principali fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura del primo semestre 2012 e prevedibile evoluzione della gestione

Fatti di rilievo avvenuti dopo il 30 giugno 2012

In data 10 luglio, la controllata Alerion Energie Rinnovabili S.r.l. ha sottoscritto con Distillerie Bonollo S.p.A. un contratto preliminare per la vendita della propria partecipazione del 50% nelle società Bonollo Energia S.p.A. e Bonollo O&M S.r.l., rispettivamente la società titolare e la società di gestione dell'impianto a biomasse sito ad Anagni, con una potenza installata complessiva pari a circa 10,5 MW.

Tale operazione si inserisce in un programma di razionalizzazione della divisione biomasse del Gruppo Alerion, che proseguirà la valutazione di eventuali nuove opportunità di investimento in impianti di taglia minore, anche attraverso l'utilizzo di tecnologie più innovative.



L'efficacia del contratto di vendita è condizionata all'intervento del consenso delle banche finanziatrici di Bonollo Energia e si prevede, allo stato, di perfezionare la cessione entro il terzo trimestre del 2012.

Prevedibile evoluzione della gestione

Nel corso del 2012 il Gruppo consoliderà la propria presenza nel settore eolico in Italia, concentrandosi nella gestione degli impianti operativi.

Dalla fine del mese di aprile sono completamente operativi tutti gli impianti eolici installati in Italia. Ciò consentirà un apprezzabile incremento della produzione elettrica e di conseguenza dei margini ad essa connessi. Il Gruppo è anche impegnato nel miglioramento dell'efficienza operativa degli impianti anche attraverso investimenti in tecnologie innovative.

L'attività di sviluppo e di investimento nella costruzione di nuovi impianti è focalizzata soprattutto nella crescita delle attività internazionali, in particolare in Romania.

Come previsto dalla vigente normativa, si allegano al presente comunicato stampa i prospetti di conto economico, stato patrimoniale, rendiconto finanziario e indebitamento finanziario contabile consolidati.

~ ~ ~ ~ ~

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Stefano Francavilla, dichiara ai sensi del comma 2 dell'art.154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

~ ~ ~ ~ ~

Si rende noto che la relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2012 – approvata dal Consiglio di Amministrazione in data odierna – unitamente alla relazione della Società di Revisione saranno a disposizione di chiunque ne faccia richiesta, presso la sede sociale e sul sito della società www.alerion.it, nei termini previsti dalla normativa vigente.

Per la stampa:

Barabino & Partners S.p.A
Stefania Bassi
s.bassi@barabino.it
Tel. +39 02 72023535

Per gli investitori e gli analisti:

Alerion
Stefano Francavilla
stefano.francavilla@alerion.it
Tel. +39 02 7788901

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO (Euro/000)	Primo semestre 2012	di cui Collegate e Parti correlate	Primo semestre 2011	di cui Collegate e Parti correlate
Ricavi operativi				
- Vendite energia	20.172	-	13.456	-
- Vendite certificati verdi e conto energia	19.939	-	16.345	-
Totale ricavi operativi	40.111	-	29.801	-
Altri ricavi e proventi diversi	1.873	194	1.876	527
TOTALE PROVENTI E RICAVI OPERATIVI	41.984	194	31.677	527
Costi operativi				
- Costi del personale	2.597	-	2.628	-
- Altri costi operativi	11.190	255	10.104	151
- Accantonamenti per rischi	115	-	188	-
Totale costi operativi	13.902	255	12.920	151
Ammortamenti e svalutazioni				
- Ammortamenti	11.609	-	15.036	-
- Svalutazioni e rettifiche di valore	198	-	423	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	11.807	-	15.459	-
RISULTATO OPERATIVO	16.275	(61)	3.298	376
Totale proventi (oneri) finanziari	(9.967)	(1.717)	(7.855)	(1.052)
Proventi (oneri) da partecipazioni	(47)	37	(596)	21
RISULTATO ANTE IMPOSTE	6.261	(1.741)	(5.153)	(655)
Imposte dell'esercizio				
- Correnti	(3.325)	-	274	-
- Differite	547	-	1.575	-
Totale imposte dell'esercizio	(2.778)	-	1.849	-
RISULTATO NETTO DERIVANTE DALL' ATTIVITA' DI FUNZIONAMENTO	3.483	(1.741)	(3.304)	(655)
Risultato netto derivante dalle attività operative cessate	-	-	12.538	12.481
RISULTATO NETTO DEL PERIODO	3.483	(1.741)	9.234	11.826
Attribuibile a:				
Azionisti della capogruppo	3.471	-	9.555	-
Azionisti di minoranza	12	-	(321)	-
	3.483	(1.741)	9.234	11.826
RISULTATO PER AZIONE				
- Base, per risultato netto del periodo attribuibile agli azionisti ordinari	0,0796		0,2171	
RISULTATO PER AZIONE DA ATTIVITA' DI FUNZIONAMENTO				
- Base, per risultato netto derivante dall'attività di funzionamento attribuibile	0,0799		(0,0751)	



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO COMPLESSIVO (Euro/000)	Primo semestre 2012	Primo semestre 2011
RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO (A)	3.483	9.234
Parte efficace degli utili/(perdite) sugli strumenti di copertura <i>Cash flow hedge</i>	(5.702)	3.150
Effetto fiscale relativo agli utili/(perdite) da Cash flow hedge	1.568	(866)
Totale Altri utili/(perdite) al netto dell'effetto fiscale (B)	(4.134)	2.284
TOTALE UTILE/(PERDITA) COMPLESSIVA (A) + (B)	(651)	11.518
Risultato di competenza di Soci della Controllante	(586)	11.819
Risultato di competenza di Azionisti Terzi	(65)	(301)
TOTALE UTILE/(PERDITA) COMPLESSIVA	(651)	11.518



PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE- FINANZIARIA CONSOLIDATA: ATTIVITA' (Euro/000)	30.06.2012	di cui Collegate e Parti correlate	31.12.2011	di cui Collegate e Parti correlate
ATTIVITA' NON CORRENTI:				
Attività immateriali				
- Avviamento	256	-	256	-
- Attività immateriali a vita definita	89.920	-	92.617	-
Totale attività immateriali	90.176	-	92.873	-
Attività materiali (immobili, impianti e macchinari)	343.497	-	358.285	-
Investimenti immobiliari	8.582	-	8.582	-
Attività finanziarie non correnti				
- Partecipazioni valutate con il metodo del Patrimonio Netto	495	-	498	-
- Altre partecipazioni	84	-	84	-
- Titoli e crediti finanziari	5.915	3.898	5.880	4.093
Totale attività finanziarie non correnti	6.494	3.898	6.462	4.093
Strumenti derivati	-	-	-	-
Crediti vari e altre attività non correnti	2.621	-	3.710	-
Attività per imposte anticipate	7.655	-	7.313	-
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	459.025	3.898	477.225	4.093
ATTIVITA' CORRENTI:				
Rimanenze di magazzino	17	-	189	-
Crediti commerciali	5.167	131	8.352	409
Crediti tributari	1.084	-	82	-
Crediti vari e altre attività correnti	53.330	-	43.382	30
Attività finanziarie correnti				
- Partecipazioni	3.302	-	3.302	-
- Crediti finanziari e altre attività finanziarie correnti	2.161	-	19.343	17.328
- Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	34.910	11.592	51.558	21.895
Attività finanziarie correnti	40.373	11.592	74.203	39.223
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	99.971	11.723	126.208	39.662
Attività non correnti destinate ad essere cedute	33.081	471	-	-
TOTALE ATTIVITA'	592.077	16.092	603.433	43.755



PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE- FINANZIARIA CONSOLIDATA: PASSIVITA' (Euro/000)	30.06.2012	Collegate e Parti correlate	31.12.2011	Collegate e Parti correlate
PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO	143.149	-	150.240	-
PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DI TERZI	2.754	-	2.635	-
PASSIVITA' NON CORRENTI:				
Passività finanziarie non correnti	290.453	57.799	311.138	59.865
Strumenti derivati	32.303	1.922	30.419	6.078
TFR ed altri fondi relativi al personale	1.012	-	929	-
Fondo imposte differite	4.253	-	5.342	-
Fondi per rischi ed oneri futuri	757	-	635	-
Debiti vari ed altre passività non correnti	3.479	-	3.859	-
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	332.257	59.721	352.322	65.943
PASSIVITA' CORRENTI:				
Passività finanziarie correnti	64.731	12.623	68.111	26.500
Strumenti derivati	8.804	6.934	7.608	1.549
Debiti commerciali correnti	6.931	-	15.566	-
Debiti tributari	3.390	-	2.637	-
Debiti vari ed altre passività correnti	4.205	840	4.314	840
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	88.061	20.397	98.236	28.889
Passività direttamente associabili alle attività non correnti destinate ad essere cedute	25.856	3.944	-	-
TOTALE PASSIVITA'	446.174	84.062	450.558	94.832
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	592.077	84.062	603.433	94.832



RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO (Euro/000)	Primo semestre 2012	di cui Collegate e Parti correlate	Primo semestre 2011	di cui Collegate e Parti correlate
A. Flussi finanziari dell'attività operativa				
Utile (perdita) del periodo di Gruppo	3.471	-	9.555	-
Utile (perdita) del periodo di competenza di terzi	12	-	(321)	-
Provento da alienazione di attività cessate	-	-	(14.603)	(12.481)
Ammortamenti e svalutazioni	11.806	-	15.459	-
Proventi/ (Oneri) finanziari da valutazione	512	94	(491)	90
Oneri stock options	(27)	-	112	-
Incremento (decremento) fondo trattamento di fine rapporto	83	-	37	-
Incremento (decremento) fondo rischi ed oneri	143	-	45	-
Incremento (decremento) imposte differite	(621)	-	(1.585)	-
(Incremento) decremento delle rimanenze	(78)	-	(209)	-
(Incremento) decremento dei crediti commerciali ed altre attività:	(13.445)	308	3.361	(448)
Incremento (decremento) dei debiti commerciali ed altre passività	(2.218)	-	(2.788)	1.327
Imposte sul reddito corrisposte	(2.262)	-	-	-
Totale flussi finanziari da attività operativa	(2.623)	402	8.572	(11.512)
B. Flussi finanziari da attività di investimento				
(Investimenti) disinvestimenti in immobilizzazioni immateriali	(340)	-	(544)	-
(Investimenti) disinvestimenti in immobilizzazioni materiali	(18.640)	-	(12.684)	-
(Investimenti) disinvestimenti in partecipazioni	3	-	(82)	-
Totale flussi finanziari da attività di investimento	(18.977)	-	(13.310)	-
C. Flussi monetari da attività di finanziamento				
Variazione netta dei debiti /crediti finanziari	16.803	17.523	397	(4.359)
Incremento (decremento) debiti vs. banche	(4.153)	(15.943)	2.849	-
Acquisto di Azioni Proprie	(1.080)	-	-	-
Dividendi corrisposti	(5.223)	-	(4.841)	-
Totale flussi monetari da attività di finanziamento	6.347	1.580	(1.595)	(4.359)
D. Flussi finanziari da attività nette non correnti destinate ad essere cedute	(1.395)	-	22.798	22.798
E. Flussi finanziari del periodo (A+B+C+D)	(16.648)	1.982	16.465	6.927
F. Disponibilità liquide all'inizio del periodo	51.558	-	36.173	-
G. Disponibilità liquide alla fine del periodo (E+F)	34.910	1.982	52.638	6.927



INDEBITAMENTO FINANZIARIO CONTABILE CONSOLIDATO (Euro/000)	30.06.2012	di cui Collegate e Parti correlate	31.12.2011	di cui Collegate e Parti correlate
<i>Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti</i>				
- Disponibilità liquide	34.910	11.592	51.558	21.895
Totale cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	34.910	11.592	51.558	21.895
Creditì finanziari correnti	2.161	-	19.343	17.328
<i>Passività finanziarie correnti</i>				
- Debito verso altri finanziatori	(7.716)	-	(7.338)	-
- Debito corrente per finanziamenti bancari a M/L termine	(53.532)	(9.140)	(57.312)	(23.039)
- Debito verso collegate	(3.483)	(3.483)	(3.461)	(3.461)
- Debito per strumenti derivati	(8.804)	(6.934)	(7.608)	(1.549)
Totale passività finanziarie correnti	(73.535)	(19.557)	(75.719)	(28.049)
INDEBITAMENTO FINANZIARIO CORRENTE	(36.464)	(7.965)	(4.818)	11.174
<i>Passività finanziarie non correnti</i>				
- Debito verso altri finanziatori	(10.580)	-	(11.306)	-
- Debito per finanziamenti bancari a M/L termine	(279.873)	(57.799)	(299.832)	(59.865)
- Debito per strumenti derivati	(32.303)	(1.922)	(30.419)	(6.078)
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NON CORRENTE	(322.756)	(59.721)	(341.557)	(65.943)
INDEBITAMENTO FINANZIARIO COME DA COMUNICAZIONE CONSOB N. DEM/6064293/2006	(359.220)	(67.686)	(346.375)	(54.769)
Creditì finanziari non correnti	5.915	4.153	5.880	4.093
INDEBITAMENTO FINANZIARIO CONTABILE DELLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	(353.305)	(63.533)	(340.495)	(50.676)